[bookmark: _GoBack]Экспресс-заключение
по результатам проведенного исследования (экспресс-исследования) материала «Программа «60 минут»

В соответствии с поручением Роскомнадзора проведено экспресс-исследование видеоматериала «Программа «60 минут» от 21.06.2021, 12:41, опубликованного на телеканале «Телеканал "Россия" (Россия - 1)» (свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77 - 76122 от 24.06.2019) со знаком информационной продукции «12+» (см. Приложение, рис. 1) и доступного по адресу: https://disk.yandex.ru/i/_oGH9D5cp5r8ww.
Исследуемый материал представляет собой видеозапись под названием «Великий Новгород ЦТВ РОССИЯ-1 [2021-06-21T12_40_00..2021-06-21T13_20_00].ts», продолжительностью 40 мин. 00 сек., на которой присутствует запись фрагмента эфира телеканала «Телеканал "Россия" 
(Россия - 1)» Цифрового ТВ в Великом Новгороде от 21.06.2021.
Данный выпуск программы «60 минут» посвящен обсуждению политических отношений России и США, а также новых санкций против России.
В ходе программы гостям студии был продемонстрирован видеоролик, на котором американский политический деятель принимает участие в БДСМ-сеансе.
Исходя из того, что в материале затрагивается сексуальная тематика, было принято решение проанализировать его на предмет соответствия п. 3 ст. 9 Федерального закона № 436-ФЗ, согласно которому к допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста двенадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие возбуждающего или оскорбительного характера эпизодические ненатуралистические изображение или описание половых отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изображения или описания действий сексуального характера.
Отметим, что упомянутый выше видеоролик, на котором присутствует сцена сексуального взаимодействия мужчины и женщины, представлен на временном промежутке с 00 ч. 36 мин. 19 сек. по 00 ч. 37 мин. 49 сек.[footnoteRef:1] [1:  См. Приложение, рис. 2-3.] 

На видеозаписи полуобнаженный мужчина сидит с кляпом во рту, пока девушка в эротическом костюме поливает его воском и зажимает соски прищепками. При этом ракурсы, с помощью которых запечатлена описанная сцена фиксирует внимание реципиента на обнаженной части женского тела (ягодицах) и способствует привлечению внимания к женской сексуальности.
Основываясь на психофизиологических характеристиках подросткового периода (от 11-12 до 14-15 лет), следует оценить степень воздействия данных сцен на ребёнка. Одними из характерных особенностей анализируемого возрастного периода являются половое созревание, интенсивная перестройка организма подростка и его психики. Данный период также называют «гормональной бурей»[footnoteRef:2].  [2:  Шаповаленко И.В., Возрастная психология (Психология развития и возрастная психология). — М.: Гардарики, 2005. — 349 с.] 

У подростка начинают формироваться сексуальные влечения, которые характеризуются повышенной возбудимостью, т.е. гиперсексуальностью[footnoteRef:3]. [3:  Мухина B.C. Возрастная психология. Феноменология развития: учебник для студ. высш. учеб. заведений / В.С. Мухина. — 10-е изд., перераб. и доп. — М.: Издательский центр «Академия». - 608 с.. 2006.] 

Демонстрация частично обнаженного женского тела, использованная в данном материале, очевидно, способствует формированию у подростка эмоционального возбуждения и сексуальных чувств.
Наличие сцены возбуждающего характера, в которой демонстрируются сексуально откровенные действия, а также частично обнаженное женское тело (без демонстрации половых органов), исходя из требований ст. 9 Федерального закона № 436-ФЗ, недопустимо в информационной продукции для детей, достигших двенадцатилетнего возраста.
На основании вышеизложенного комиссия экспертов пришла к выводу о несоответствии проанализированного материала заявленному изданием знаку информационной продукции «12+» в связи с наличием изображения половых отношений между мужчиной и женщиной, носящего возбуждающий характер.
Учитывая, что информация, представленная в вышеупомянутом эпизоде, не носит оскорбительный характер, т.е. не выставляет в унижающем и негативном виде половые отношения между мужчиной и женщиной, не эксплуатирует интереса к сексу, поскольку изображение сексуальных действий носит кратковременный и недетализированный характер, а также не содержит изображение или описание сопоставимых с половым сношением действий сексуального характера, отмечаем соответствие материала требованиям 
п. 5 ст. 10 Федерального закона № 436-ФЗ, предъявляемым к информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет.
Также, согласно ч. 2 ст. 13 Федерального закона № 436-ФЗ, информационная продукция, содержащая информацию, предусмотренную пунктами 4 и 5 статьи 10 указанного закона, не подлежит распространению посредством теле- и радиовещания с 7 часов до 21 часа по местному времени, за исключением теле- и радиопрограмм, теле- и радиопередач, доступ к просмотру или прослушиванию которых осуществляется исключительно на платной основе с применением декодирующих технических устройств и с соблюдением требований частей 3 и 4 названной выше статьи.
Из сказанного следует, что трансляция данной программы (включающей в себя фрагмент сексуальной направленности), осуществленная телеканалом «Телеканал "Россия" (Россия - 1)» с 12 ч. 41 мин. 21 июня 2021 года, противоречит требованиям ч. 2 ст. 13 Федерального закона № 436-ФЗ.

Вывод: Результаты проведенного исследования видеоматериала «Программа «60 минут» показали:
· несоответствие материала знаку информационной продукции «12+» в связи с наличием изображения половых отношений между мужчиной и женщиной, носящего возбуждающий характер;
· наличие информации, соответствующей п. 5 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», подлежащей ограничениям по времени трансляции и противоречащей требованиям ч. 2 ст. 13 указанного закона.


Приложение к заключению
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